



Dato:  
16.12.2011

Journalnr.:  
2011.60-7

Til

Børne- og Ungdomsudvalget  
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget  
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen

### **Status for forsøg med juniorpilotordning**

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget godkendte på møder henholdsvis den 8. oktober 2009 og 30. september 2009 forsøg med etablering af en treårig juniorpilotordning. Juniorpiloter er en særlig institutionspraktik for 8. klasseelever i kommunen, der er motiveret for at arbejde med børn.

Dette notat er udarbejdet med udgangspunkt i udvalgenes beslutning, om at Børne- og Ungdomsforvaltningen skal give status for ordningen til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen. Da bevillingen til ordningen udløber med 2011 gives i nedenstående notat en kort status på de samlede resultater og erfaringer med ordningen. Notatet fremlægges endvidere til orientering for de to udvalg.

### **Indhold**

Juniorpiloterne skal i deres praktikforløb i dagsinstitutioner være positive rollemodeller for børnene. Ordningen giver mulighed for at juniorpiloterne stifter bekendtskab med det pædagogiske område og introducerer dem til det at have et fritidsjob.

Ordningen indebærer 24-timer teorikursus i ungdomsskolen og 60 timers praktisk i en af kommunens børnehaver. Der gennemføres to forløb årligt á 20 unge, dvs. i alt 6 forløb i forsøgsperioden. Indtil videre er der gennemført 4 hele forløb. Juniorpiloterne på de to sidste hold starter på henholdsvis praktik- og teoriforløb i januar 2012 og afslutter forløbene i løbet af foråret/sommeren 2012.

### **Tilmelding og gennemførsel**

I alt har 122 8. klasseelever tilmeldt sig de 6 hold. På første hold mødte 17 ud af 20 tilmeldte op og gennemførte teorikurset. En elev sprang fra inden praktikforløbet, mens de resterende 16 gennemførte hele forløbet, heraf var 15 drenge og én pige. 10 institutioner var tilmeldt, men pga. elevfrafald var det kun 8 institutioner, der endte med at modtage praktikanter. På de efterfølgende hold har der været en stigning i andelen af tilmeldte elever, der aldrig mødte op, og efterfølgende har der også været et frafald under teoriforløbet.

### **Sekretariat**

Fredericiagade 39  
1310 København K

Direkte telefon  
33 36 44 90

Mobil  
40 34 44 70

Telefax  
33 36 44 74

E-mail  
kibryn@buf.kk.dk

www.ungdomsskolen.kk.dk

På nuværende tidspunkt har i alt 64 elever gennemført hele forløbet, mens 29 elever har mulighed for at afslutte forløbet i løbet af foråret 2012.

#### Rekruttering

Rekrutteringen til ordningen er sket via ungdomsskolens program og via ungdomsskolens besøg på skoler.

Der har været god interesse for ordningen blandt unge i målgruppen. Især det første hold fik en god pressedækning, hvilket kunne mærkes i en stor interesse blandt elever, forældre og børnehaver.

#### Elevgruppe

På de første hold kom de fleste af de tilmeldte elever fra såkaldt resourcestærke familier og efterfølgende har ungdomsskolen gjort en indsats for at tiltrække unge repræsenterende et bredere udsnit af befolkningen. Ligeledes er målgruppen ændret fra et fokus på at tiltrække drenge til at tiltrække begge køn. Indsatsen har bl.a. indebåret at gøre særligt opmærksom på ordningen blandt tosprogede elever i 8. kl.

Indsatsen resulterede i, at mange elever med anden etnisk baggrund tilmeldte sig ordningen, heraf særligt mange piger. Samtidig er det konstateret, at der har været et tilsvarende større fravalg/frafald, - at mange af disse elever ikke har været vedholdende i forhold til at gennemføre hele forløbet. Ved forespørgsel har det vist sig, at motivationen for flere af disse unge særligt har været muligheden for at optjene en bonus. En forklaring på frafaldet kan derfor være, at de har haft svært ved at opretholde interessen, fordi udbetalingen af bonussen først sker, når hele forløbet er gennemført. Helt konkret har indsendelse af de nødvendige papirer og oplysninger for at kunne få udbetalt pengene på et senere tidspunkt også udgjort en forhindring for disse unge. En forsigtig konklusion på dette er, at en god forældreopbakning hjælper de unge til at gennemføre hele forløbet.

#### Evaluerings af udbytte og samarbejde

Ordningen er løbende blevet evalueret skriftligt af eleverne på holdene og gennem interviews med elever og ansvarlige på praktikstederne.

Samarbejdet med de involverede institutioner har været godt, men især sæson 2010/2011 har været præget af den ny struktur på institutionsområdet (klyngeledelse). Det har betydet, at mange institutioner

har meldt fra som praktikplads, da de ikke kunne overkomme det ekstra arbejde med unge praktikanter.

Institutionerne giver dog udtryk for stor tilfredshed med selve ordningen. De peger på, at eleverne har været gode til at udfylde deres tildelte rolle, at de har været positive rollemodeller, og de har medvirket i at tilbyde fysiske lege og aktiviteter. Alle institutioner oplyser, at de har oplevet det som en ressource at have juniorpiloter ude. Og de involverede børnehaverbørn samt deres forældre har været ovenud begejstrede for det ekstra bidrag til aktiviteter i børnehaverne.

Samtlige af de elever, der har gennemført har også været meget tilfredse med ordningen. De giver udtryk for, at de har fået stort udbytte af den teoretiske del af forløbet, men især er de begejstrede for førstehjælpskurset og praktikken. Størstedelen af eleverne giver udtryk for, at deres fremtidige fokus er at arbejde med mennesker.

### **Økonomi**

Der er til forsøget afsat kr. 214.516 pr. år fra Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og kr. 60.000 pr. år fra Børne- og Ungdomsforvaltningen, hvilket vil sige et samlet budget på kr. 274.516 pr. år.

Udgiften har ved de 4 afsluttede hold været 108.915 kr. pr. hold, hvilket svarer til 6.807 kr. pr. elev ved 16 elever. Udgifterne fordeler sig således:

Projektstyring	15.000 kr.
Undervisning	10.500 kr.
Førstehjælpskursus	6.715 kr.
Vejledning	5.600 kr.
Administration	1.500 kr.
Bonus til 16 elever	57.600 kr.
Tillæg til praktikvejledere	12.000 kr.
I alt for 16 elever	108.915 kr.

### **Elevantal**

Projektet er udformet med henblik på et elevtal på 20 elever pr. hold, hvilket ikke har været muligt at opretholde pga. frafald. Med henblik på at nå en samlet gennemførelse svarende til 20 elever pr. hold, vil ungdomsskolen søge at gennemføre et ekstra forløb i foråret 2012, ved siden af de to sidste planlagte hold.

### Projektafslutning og det samlede regnskab

Under hensyntagen til planlægning og indgåelse af aftaler med institutioner mv., blev de første hold igangsat marts 2010, hvorfor projektperioden først afsluttes i løbet af foråret 2012. Et samlet regnskab kan aflægges i juni 2012.

### **Konklusion**

De opnåede erfaringer med juniorpilotordningen viser, at både de deltagende 8. klasseelever og institutionerne får udbytte af ordningen. Ordningen er blevet oplevet som meget positiv af de involverede, og der har været god søgning til projektet.

I lyset af konklusionen kan det give god mening at undersøge muligheden for etablering et lignende tilbud til den samme målgruppe, i forlængelse af denne forsøgsordnings ophør.

Med venlig hilsen

Kirsten Vyum  
Centerleder, Københavns Kommunes Ungdomsskole